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1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci Jsem Sl zvolila téma: Vnímání předčasně

narozeného dítěte matkou.

Toto téma je mi velmi blízké, neboť pracuji na Jednotce intenzivní a

resuscitační péče pro novorozence v perinatologickém centru PN Motol, kde během

každé služby přicházím do styku s rodiči předčasně narozených dětí.

Cílem mé práce je zjisůt, jak vnímají matky prostředí jednotky intenzivní

péče, zdravotnický personál, ale i situaci, v které se nalézají, a jak probíhá jejich

interakce s miminkem, když neměly možnost se na příchod miminka připravit jako

ostatní maminky.

V teoretické části své práce vysvětlím jednotlivé pojmy (předčasný porod,

nezralý novorozenec, reakce na stresovou situaci, interakce mezi matkou a

novorozencem).

Praktickou část mé práce zastupují rozhovory s maminkami předčasně

narozených dětí . Domnívám se, že tyto rozhovory dobře ilustrují problémy a prožívání

matek, které spojuje jedna skutečnost, ml\ií předčasně narozené dítě.
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2. Teoretická část

2.1 Předčasný porod

2.1.1 Definice

Za předčasný porod Je považováno ukončení těhotenství mezi 27.-37.

týdnem těhotenství (dále jen tt).

Pokud hmotnost plodu je nižší než 1000 g a tento jeví známky života (akce

srdečni, dýchací pohyby, reakce na podráždění a pulzace pupečniku), je ukončené

těhotenství klasifikováno jako porod.

Pokud je hmotnost plodu menší než 500g, klasifikujeme ukončené

těhotenství jako porod, pokud plod jeví známky života déle než 24 hodin.

Pokud je hmotnost plodu menší než 1000 g a tento nejeví známky života, je

ukončené těhotenství klasifikováno jako potrat.

2.1 .2 Rizikové faktory předčasného porodu

Jejich stanovení je jednou z metodik sekundární frekvence předčasného

porodu. Nutno však poznamenat, že cca 50 % žen, které předčasně porodí, nemá žádný

z níže jmenovaných rizikových faktorů:

• Špatná socioekonomická situace, která zahrnuje nízký finanční příjem, nízké

dosažené vzdělání, špatnou výživu a nezaměstnanost.

• Věk. U žen pod 20 let se riziko předčasného porodu zvyšuje s paritou, vyšší riziko je

u žen starších 35 let.

• Parita. Vyšší frekvence předčasného porodu je u primipar všech věkových kategorií,

lehce zvýšené riziko je u čtvrtorodiček a výše.

• Etnicita. Známá je téměř dvojnásobná frekvence předčasného porodu u černých

Američanek ve srovnání s Američankami bílými. Tento faktor je zřejmě spojen se

socioekonomickou situací.

• Výška a hmotnost. Samostatná nízká výška není rizikovým faktor předčasného

porodu, ale stává se j ím ve spojitosti s nízkou hmotností.

• Spontánnf potraty a interrupce. Pokud se vezmou v úvahu sociální a demografické

faktory, neprokáže se signifikantni vii v interrupce na předčasný porod, pokud nejde

o potrat ilegálni, traumatický nebo po 12. týdnu těhotenství. Ve vztahu habituálního
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krvácení a předčasného porodu hrají roli vlivy genetické a poruchy implantace

plodového vejce.

• Předchozi předčasný porod. Relativní riziko předčasného porodu se zvyšuj e

s počtem předčasných porodů.

2.1.3 Komplikace v těhotenství vedoucí k předčasnému porodu

• Vícečetné těhotenstvi.

30-50 % dvojčat je porozeno před 36. týdnem těhotenstvÍ.

• Matefské,/etální a placentární/aktory.

Jsou např. abrupce placenty, EPH - gestóza, eklampsie, placenta preavia, anemie, rh

izoimMizace, hyperemesis gravidarum, hypertenze, malformace plodu,

polyhydramnion, oligohydramnion, pneumonie, apendicitis, pyelonephritis a infekce

močového traktu, břišní operace, generalizovaná sepse, intrauterinní infekce

• Abusus.

Kouření více než 10 cigaret denně vede ke zvýšení frekvence výskytu placenta

preavia, abrupce placenty a předčasného odtoku plodové vody. Faktor kouření je vázán

na další rizikové faktory jako je stres, špatná psychosociální situace, nezaměstnanost

těhotné nebo partnera.

Abusus alkoholu před graviditou zkracuje těhotenství, ale ne jeho konzumace

v graviditě. Otázka vlivu alkoholu na předčasný porod zůstává nevyřešena.

Konzumace tří a vice šálků kávy denně v I. trimestru je spojena s více jak

dvojnásobnou frekvencí předčasného odtoku plodové vody.

Farmakologické účinky drog na předčasný porod je obtížně odlišit od dalších faktorů,

které aplikaci drog provázejí, jako nedostatečná prenatální péče, nedostatečná výživa,

psychická deprese matky, stres, nevhodné sociální klima a závažné infekce.

• Výživa.

Spolu se sociálními faktory se podílí na vzniku předčasného porodu, ovšem

experimentální studie neprokázaly snížení frekvence předčasného porodu zlepšenou

výživou.

• Práce a fyzická aktivita.

Pravidelná mírná fyzická aktivita snížuje 3x frekvenci předčasného porodu. Zde se

projevuje vliv selekce velmi zdravé a motivované subskupiny žen. Zvýšená frekvence

předčasného porodu je prokázána u žen namáhavě cvičících do III. trimestru. Vliv práce,
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jak v domácnosti, tak- v zaměstnání se spolupodílí na frekvenci předčasných porodů

spolu s vlivy psychosociálními.

• Neznámá délka těhotenství.

Ke třetině předčasných porodů dochází v těhotenství, kde není známa délka trvání.

• Nedostatečná prenatální péče.

• lnfekce.

K signifikantnímu zvýšení frekvence předčasného porodu dochází u žen s infekcí

Gardnerelou vaginális a Ureaplasma urealyticum v 22. - 28. týdnu gravidity. Tato

infekce má vztah k sociodemografickým rizikovým faktorům. Symptomatická

bakterurie má přimý vliv na rozvoj předčasné děložní činnosti. Antibiotická léčba

symptomatické bakteriurie vede ke snížení frekvence předčasného porodu.

• Asistovaná reprodukce.

Frekvence předčasných porodů je vyšší vzhledem k častějšímu výskytu vícečetných

těhotenství. Nicméně vyšší riziko je u žen jednoplodých gravidit, které se vysvětluji

duševním stresem, traumaty cervixu vyšetřovacími metodami, poruchami implantace

atd.)

2.2 Vývoj mateřskébo cbování běbem těbotenství a porodu

2.2.1 Hormonální vlivy

Citové pouto k vyvíjejícímu se plodu se u těhotných žen vy tváři postupně

během celých devíti měsíců gravidity, přičemž mezníkem se zdá být období kolem 20.

týdne těhotenství, tedy doba, kdy žena cítí první pohyby plodu.

V této době se pozitivním směrem mění i původně negativní postoje vůči

nechtěnému těhotenství. Postupný vznik citového pouta přitom nemá vztah ke změnám

hladin hormonů během těhotenstvi. Hormony však ve vzniku citového připoutání

(attachmentu) hrají roli. Zjistili, že ženy, které po porodu pociťovaly vyšší míru

připoutání (attachmentu) k novorozenci, vykazovaly v průběhu těhotenství zvýšení

poměru hladiny estradiolu k hladině progesteronu, zatímco u žen, které referovaly o

nižší míře připoutání , bylo během těhotenství naměřeno snížení tohoto poměru. Tato

) BOREK, I. a kolektiv autoru Vybrané kapitoly z neonatolog;e a osetřovatelství. Brno: Institut pro dalši

vzděláváni pracovníků ve zdravotnictví v Brně, 2001. ISBN 80-7013-33-4.
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• Nedostatečná prenalál"r péče.

• Infekce.

K signifikantnímu zvýšení frekvence předčasného porodu dochází u žen s infekcí

Gardnerelou vaginális a Ureaplasma urealyticum v 22. - 28. týdnu gravidity. Tato

infekce má vztah k sociodemografickým rizikovým faktorům. Symptomatická

bakterurie má přímý vliv na rozvoj předčasné děložní činnosti. Ant ibiotická léčba

symptomatické bakteriurie vede ke snížení frekvence předčasného porodu.

• Asistollaná reprodukce.

Frekvence předčasných porodů je vyšší vzhledem k častějšímu výskytu vícečetných

těhotenství. Nicméně vyšší riziko je u žen jednoplodých gravidit, které se vysvětluji

duševním stresem, traumaty cervixu vyšetřovacími metodami, poruchami implantace

atd.)

2.2 Vývoj mateřského chování během těhotenství a porodu

2.2.1 Hormonální vlivy


[…]


je na tom celém tom nejpozitivnější aspekt.

16) Kdybyste měla dobu, kterou trávilo vaše dítě na flr nějak nazvat, jak)'

název by dostala?

Šance poznat svět a nás. My dostali šanci zažít zázrak ...
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4. Závěr

Je těžké pochopit, jak se maminky nedonošených dětí cítí, pokud si tím sami

neprojdete. Zažívají spoustu emocí nejen negativních, ale někdy jsou i pozitivní. Mezi

nejčastější emoce, které maminky popisují ve své zpovědi patří: pocit viny, selhání, šok,

obava, zklamání, neschopnost, smutek, ztráta, odmítnuti, zlost, bezmocnost, radost ,

pozitivní nálada a další.

Některá maminka projde všemi těmito emocemi a jiná pozná jen některé.

Některé emoce se mohou zdát nelogické, extrémní až dokonce absurdní, avšak jsou to

normální reakce, kterým čelí, když maj í předčasně narozené dítě. Zatím, co některé

reakce jsou přirozenou odezvou na porod, jiné mohou být spuštěny pro ně neznámým

prostředím na JIP. Nejvýraznější jsou tyto emoce během nejobtížnějších částí pobytu

miminka na JIP. Ty postupně ustupují, když se blíží propuštění domů.

Rodiče nejsou vůbec připravení na tuto situaci. Vždyť čekali miminko až za

devět měsíců a místo toho, teď přišel porod bez očekávání. Když je předčasný porod

dítěte neodvratný a radost z těhotenství vystřídá strach o život vlastní i život dítěte, pro

mnoho žen to znamená, že musí rezignovat na všechny své naděje na bezproblémový

porod. Někdy v této fázi těhotenství - porodu nemají pro miminko jméno, doma

připravený pokojíček a další věci s miminkem související, na které si mysleli, že mají

ještě spoustu času. Můžeme pochopit jak málo vědí na začátku o předčasně narozeném

dítěti a jak to může vést k pocitům bezmocnosti.

Maminky si vyčítají, že své dítě nedonosily. Těmito výčitkami trpí velrní

dlouho. Přebíraj í zodpovědnost za předčasný porod a jen s velkými obtížemi dokáží

samy sobě odpustit, že dítěti neposkytly potřebnou mateřskou ochranu.

Maminky a nejen ony mají pocit, že během péče o jejich dítě překážejí a

ruší. Bezmoc a nej istota se i když nevědomky projevuje při zacházení s dítětem, ke

kterému se přibližují až s přehnanou opatrností a odstupem.

Zdravotní stav a stabilizovanost dítěte se samozřejmě podstatnou měrou

projevuje na psychickém stavu rodičů. Kolem porodu a ještě delší dobu po něm nelze

s určitostí zjistit, zda a jak se projeví případné poškození a postižení dítěte.

Pravděpodobnost, že dítě bude postižené, je pochopitelně odpovídajícím způsobem

vyšší než u normálního porodu.

Pomocí této práce se mi povedlo nastínit, jak se maminky cítí, když mají

předčasně narozené miminko. Jak jejich situace není lehká pro ně, jejich okolí, které
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dlouho. Přebír~í zodpovědnost za předčasný porod a jen s velkými obtížemi dokáží

samy sobě odpustit, že dítěti neposkytly potfebnou mateřskou ochranu.

Maminky a nejen ony mají pocit, že během péče o jejich dítě překážejí a

ruší. Bezmoc a nej istota se i když nevědomky projevuje při zacházení s dítětem, ke

kterému se přibližují až s přehnanou opatrností a odstupem.

Zdravotní stav a stabilizovanost dítěte se samozřejmě podstatnou měrou

projevuje na psychickém stavu rodičů. Kolem porodu a ještě delší dobu po něm nelze

s určitostí zjistit, zda a jak se projeví případné poškození a postižení dítěte.

Pravděpodobnost, že dítě bude postižené, je pochopitelně odpovídajícím způsobem

vyšší než u normálního porodu.

Pomocí této práce se mi povedlo nastinit, jak se maminky cítí, když mají

předčasně narozené miminko. Jak jejich situace není lehká pro ně, jejich okolí, které
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kolikrát neví jak na danou situaci reagovat. Zároveň existuje pár věcí, které jim tuto

situaci alespoň částečně usnadňuji, jako je možnost pravidelných návštěv, možnost si

své miminko pohladit a pochovat - klokánkovat.
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5. Resumé

Téma vnímáni předčasně narozeného dítěte matkou je pro mě velmi

zaj ímavé. Pracuji na JIP pro novorozence, kde se s maminkami předčasně narozených

dětí setkávám. Jejich pocity jsou odlišné od pocitů maminek fyziologických

novorozenců. V této práci j sem chtěla ukázat jak pocity, které se mohou zdát nelogické,

tak reakce, které vypadají jako neadekvátní, jsou vlastně přirozenými pocity a reakcemi

na tuto situaci. Bylo příjemné si s maminkami popovídat o jejich pocitech, i když někdy

jejich zkušenost s předčasně narozeným dítětem byla traumatizující. Některé maminky

si touto zkušeností prošly již před roky, ale i tak samy říkají, že se nedá na tuto dobu, ani

na pocity, kterými v této době procházely, zapomenout.

The topic of mother's perception of her prematurely bom baby is very

interesting to me. I am working in an lntensive Care Dnit for newborns where 1

regularly meet mothers of prematurely bom infants. Their feelings are different w m the

ones experienced by mothers of physiological infants. ln tbis study I wanted to point out

how seemingly irrational feelings, as well as reactions wbich can seem inadequate, are

actually natura! feelings and reactions to such situations. lt has been pleasant to talk with

the mothers about their feelings even though their experiences with prematurely bom

babies were traumatizing. Several of the moms have gone through this experience a few

years ago; however, even they say that it is irnpossible to forget about that time nor

about the feelings they were experiencing throughout the time.
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