**Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta
Ústav ošetrovatelství**

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: *Vnímání předčasně narozeného dítěte matkou*

Jméno a příjmení autora: *Gabriela Humlová*

Datum narození:

Akademický rok: *2006/7*

Studijní program: *Bakalářský - Ošetrovatelství*

Studijní obor: *Všeobecná sestra*

Vedoucí práce: *Mgr. Ivana Voleníková*

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....

Autorka si pro svou bakalářskou práci zvolila zajímavé psychologické téma. Zabývá se psychikou matek předčasně narozených dětí. Zkoumala, jak na matky působí nejen zátěž způsobená předčasným narozením jejich dítěte, ale též prostředí JIP a zdravotnický personál neonatologické jednotky.

V teoretické části práce vysvětluje základní pojmy, týkající se předčasného porodu, prožívání náročné životní situace a možností vyrovnat se s touto zátěží.

V praktické části studentka použila metodu strukturovaného rozhovoru s matkami nezralých dětí. Připravila osnovu rozhovoru - 16 otázek, které plně mapují mezní situaci matek. Zmiňuje se o tom, jak náročné bylo získat matky ke spolupráci! Autorce se podařilo realizovat 5 rozhovorů, jejichž průběh zaznamenala na diktafon a potom je identicky přepsala do své práce. Vytvořila tak velmi citlivou výpověď skupiny žen, které se po předčasném porodu ocitly v těžké životní situaci. Zároveň svědčí o silné motivaci autorky k této problematice.

Autorka pracovala samostatně, využila konzultací a respektovala doporučení vedoucího práce. Práce splnila svůj cíl, je obsahově i formálně na velmi dobré úrovni a pro další zájemce může být vhodným doplňujícím studijním materiálem.

Klasifikace: *výborně*

Datum: *12.4. 2007*

Podpis:

Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
-- --------- ------------- ------- -----------